¹⁸ *Id.* S.T., III, 9, 3 ad 2: “*Opinio, ex syllogismo dialectico causata, est via ad scientiam, quae per demonstrationem acquiritur, quae tamen acquisita, potest remanere cognitio quae est per syllogismum dialecticum, quasi consequens scientiam demonstrativam quae est per causam; quia ille qui cognoscit causam, ex hoc etiam magis potest cognoscere signa probabilia, ex quibus procedit dialecticus syllogismus*”.

¹⁹ *Id.* In IV Met., 4, n. 8: “*Sed in parte logicae quae dicitur demonstrativa, solum doctrina pertinet ad logicam, usus vero ad philosophiam et ad alias particulares scientias quae sunt de rebus naturae*”. [“*Mas na parte da lógica chamada de demonstrativa, tão somente a doutrina pertence à lógica, posto que o seu uso pertence à filosofia e a outras ciências particulares que se referem a entes naturais*”.] A lógica e todas as suas partes são uma parte da filosofia, de modo que aquilo que pertence à lógica pura ou aplicada o filósofo se serve de acordo com as necessidades particulares que surgem à sua frente, não obstante na própria lógica, como vimos acima, não há uso algum na parte que é chamada de demonstrativa da qual se tem apenas a exposição de sua doutrina, mais uma vez, na própria lógica. É por isso que veremos Aristóteles, como filósofo, usar da dialética na determinação de pontos na própria lógica demonstrativa pura, da qual, segundo a passagem que nos servimos como ponto de partida para o comentário “tão somente a doutrina pertence à lógica”.

²⁰ *Id.* In I Post. Anal., 20, n. 6: “*Dialecticus enim non procedit ex aliquibus principiis demonstrativis, neque assumit alteram partem contradictionis tantum, sed se habet ad utramque... Et propter hoc interrogat. Demonstrator autem non interrogat, quia non se habet ad opposita*”.

utilidade da lógica em geral e da dialética em particular quando é usada pelo filósofo nas ciências em geral.

A relação entre as partes pura e aplicada da lógica²¹ e entre a demonstrativa pura e a dialética aplicada é mantida em duas direções. Aquilo que há de demonstração na dialética pura é tomado da lógica pura da demonstração, enquanto que a aplicação do que é ensinado na dialética doutrinal a partir da demonstrativa doutrinal, visto que o que sabe simplesmente é meio para conhecer um aspecto disso que se sabe enquanto tal, v. g., quem conhece o silogismo simplesmente, objeto de estudo dos *Analíticos Posteriores*, tem a medida para conhecer as espécies desses silogismos, tais quais o demonstrativo e o dialético, o dialético ou o filósofo se serve para argumentar na própria parte pura da lógica demonstrativa. Robert Schmidt levanta as considerações seguintes: